Prefeitura Municipal de São Pedro do Turvo

LEI N° 2418 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

"Dispõe sobre a inclusão do Cronograma de Execução
ao Plano Diretor de Controle de Erosão Rural de São
Pedro do Turvo, e dã outras providências".

MARCO AURÉLIO OLIVEIRA PINHEIRO, Prefeito Municipal de São
Pedro do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica acrescido ao Plano Diretor de Controle de Erosão Rural de
São Pedro do Turvo, ratificado e aprovado pela Lei Municipal n°. 2370/2018, o seu
Cronograma de Execução anexo, que passa a fazer parte integrante do referido Plano.

Art. 2°. Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

São Pedro do Turvo, 19 de setembro de 2018.

RELIO OLIVEIRA PINHEIRO
Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA
SE RE-TA. IA NA DATA SUPRA

RODRIGUES VIEIRA - Chefe de Gabinete

Rua Garcia Braga, 93 - Fone: (14) 3377-9700 - CEP 18940-000 - Cx. Postal 13 - SÃO PEDRO DO TURVO - SP
pmspturvo@saopedrodoturvo.sp.gov.br

- Médio Prazo

- Médio Prazo

- Curto Prazo

- Isolamento de áreas com formação de
voçoroca;

- Confecção e suavização de taludes;

-Curto Prazo

- Médio Prazo

- Aumento da vegetação no local; - Longo Prazo

- Drenagem de água subterrânea

(se -houver).

- Curto Prazo

- Execução de pequenos alargamentos
em pontos estratégicos;

- Elevação do leito da pista para
-recepção adequada da água na
plataforma;

- Manutenção do greide da pista em
locais de condições-estáveis.

- Localização de nascentes com
necesidade de proteção;

- Isolamento da área;

- Restauração da vegetação nativa no
local.

- Isolamento da área;

- Recuperação do solo;

- Plantio de adensamento;

--Plantio de enriquecimento.

Correção das
Feições Erosivas

Adequação das
Estradas Rurais

Isolamento de
Nascentes e

Ramanescentes

Recomposição das
APP's e entorno de

Nascentes

- Curto Prazo

- Curto Prazo

- Médio Prazo

- Médio Prazo

- Longo Prazo

- Médio Prazo

- Longo -Prazo

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE EROSÃO RURAL
SÃO PEDRO DO TURVO - SP

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Quadro. Cronograma de ação com a previsão da execução das atividades

propostas como solução recomendadas no item 5.1 deste plano.

LATI
COORDENADORIA DE ASSISTÉNCIA

EcosBio
TÉCNICA INTEGRAL

	Page 1
	Page 2